ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4333/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências urgentes para a contratação de 2 (dois) Técnicos de Enfermagem e 1 (um)
Técnico  de  Informática  para  atuarem  na  UAME  –  Unidade  de  Assistência  Médica
Especializada.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa reforçar a equipe da UAME com profissionais essenciais para o bom funcionamento da
unidade. A contratação de dois Técnicos de Enfermagem é fundamental  para garantir  o atendimento adequado e
contínuo aos pacientes, principalmente diante do aumento das demandas de saúde especializadas.

Além disso, a inclusão de um Técnico de TI é indispensável para resolver com agilidade os problemas tecnológicos que
frequentemente  surgem  e  acabam  atrasando  o  trabalho  da  equipe.  Esses  problemas  impactam  diretamente  na
eficiência do atendimento, na organização dos dados e no suporte aos programas desenvolvidos pela unidade. Com
um  profissional  dedicado,  a  UAME  poderá  minimizar  esses  contratempos,  assegurando  maior  produtividade  e
qualidade nos serviços prestados à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​